19. Della gratia del predicare fu dal divino lume di sopra illustrato in modo che tutti quelli che prima l'havevano udito tenevano quello esser un miracolo d'esser impresso in lui tanta velocità di parlare infiammativo, che li dette lo Spirito Santo. Ogniuno stava stupefatto a udirlo; et le grandi cose di Dio et quelle alte parole et la profondità delle sententie proferiva con la voce chiara, la lingua espedita in modo che da tutti era inteso, et non solo con aspetto et fervore, col volto tutto ardente e acceso, e' gesti venusti intenti e convenevoli; et gli orecchi de gli uditori in modo teneva sospesi et recti che haresti detto che fuor de' sensi fussino rapiti [...] Era la voce sua come una tromba, che tanto era sentito et inteso dagli uditori da presso come da quelli di discosto [...] Il suo parlare domestico et di nessuna fintione di santità pretendeva et dimostrava, et era in

exhortare tuttavia alle virtù et ad estirpare et levar via e' vitii, el qual del continuo con molta dolcezza et consolatione terminava (Burlamacchi 1937: 43).

era la conversatione sua tucta angelica, piena di humiltà et di modestia, era el suo parlare tucto referto di perfecti e sancti documenti [...] li acti e gesti suoi inreprendibili, el predicare suo e sua doctrina tanto infiammava e commoveva el cuore et li animi delli audienti e era di tanta altezza e perfectione, che io per me credo che assai si accostasse ad quel fervore e spirito che tanto si dice di Paulo predicante (Violi 1986: 121).

la dolce conversazione, che era piena di Spirito Santo, sempre ammastrandoli e dolcemente confortandoli [...] Fece una predica el dì della Ascensione l'anno, credo, 1491 in San Gallo, doppo vespro, e propose questo tema: *Non est vestrum nosse tempora vel momenta* etc.; e nel modo del suo procedere monstrò tanta passione che etiam quelli che eron suo familiari e suo difensori, si accorsono e conobbono che procedeva da gran passione (Cinozzi 2020: 11, 16).

[parlava] con dischorssi infochati arditì furibonddi et pieni di spirito (Cerretani 1994: 192).

La predicatione sua era ferventissima et fruttuosissima, né mai veniva a fastidio (Filipepi 2020: 64).

Era per tanto l'udienza grande e maravigliosa (Nardi 1838-1841, I: 84).

#### 4.6.2. Per una nuova moralità

L'impegno tenacemente profuso da Savonarola per contrastare le pratiche all'epoca dilaganti della sodomia e dell'usura che trapela dalla testimonianza di Massimo il Greco è comprovato dai discorsi del frate, che di tale impegno costituiscono insieme l'espressione più fedele e l'evidenza più prossima.